
Peqqissutsimut Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Sundhed 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Maia Høy Kuko 
Medlem af Inatsisartut for Siumut 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2021/160 

Kære Maia Høy Kuko 

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til 
Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares 
nedenfor. 

1. Hvor mange smertestillende piller er givet til grønlandske patienter i 
Sundhedsvæsenet igennem de sidste 5 år? 

Svar: 
Naalakkersuisut kan ikke oplyse, hvor meget smertestillende medicin, som er ordineret 
til patienter i lægekonsultation, da det ikke kan opgøres i Sundhedsvæsenet. 
Naalakkersuisut kan dog orientere om hvor meget smertestillende medicin, som er 
indkøbt i et givent år. Der indkøbes stort set samme mængde smertestillende medicin 
som der forbruges. 

Lægemiddelforbrug opgøres altid i "Definerede Døgn Doser (DDD)", da det ellers ikke er 
muligt at sammenligne forbruget af et lægemiddelstof, da det kan ordineres både som 
tabletter, stikpiller og mikstur med forskellige styrker. Nedenstående tabel viser, hvor 
mange definerede døgn doser smertestillende medicin Sundhedsvæsenet har indkøbt 
fra 2016 - 2021. 2021 er opgjort i år til dato, hvilket vil sige fra d. 01.01.21 til d. 
10.12.21. 

DDD 

M01AE01-
Ibuprofen 

N02A - Opioder 

N02B
Analgetika og 
antipyretika 

2016 
307.123 

154.254 

667.623 

2017 
255.338 

140.074 

679.335 

2018 
289.131 

122.271 

682.388 

2019 
180.797 

82.909 

631.496 

2020 
248.571 

87.222 

713.277 

Åtd2021 
199.782 

73.667 

577.337 

Sum DDD 1.129.000 1.074.747 1.093.790 895.202 1.049.070 850.786 

Kilde: Landsapoteket, d. 10.12.21 

Det kan fremhæves, at forbruget (DDD) af Ibuprofen og Opioder er faldende efter aktivt 
arbejde med korrekt brug. 

Tallene dækker disse grupper af smertestillende medicin: 
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1) M01 AE01 = Ibuprofen 

2) N02A = Opioder (morfin og lignende). Bemærk at migrænemidler ikke er 
medtaget 

3) N02B = Andre smertestillende til behandling af lette smerter, hvoraf 
Paracetamol udgør den største del. 

4) Samlet sum af ODD 

2. Hvad er prisen på smertestillende medicin, som er købt og givet til patienterne i 
Sundhedsvæsenet igennem de sidste 5 år? 

Svar: 
Naalakkersuisut kan oplyse, at udgiften til smertestillende medicin har ligget nogen/unde 
stabilt de sidste seks år. Sundhedsvæsenet har indkøbsaftaler med sygehusapotekerne 
i Danmark, hvilket sikrer betydende prisreduktioner på en lang række lægemidler, 
herunder smertestillende medicin. Nedenstående tabel viser udgifterne til 
smertestillende medicin fra 2016 - 2021. Se spørgsmål 1 for uddybning af de forskellige 
grupper af smertestillende medicin. 

Danske kr. 2016 2017 2018 2019 2020 Åtd2021 
M01AE01- 174.588 141.973 171.238 112.149 182.830 151.584 
Ibuprofen 

N02A - Opioder 553.470 558.319 608.477 522.463 572.205 554.741 

N02B- 427.915 653.930 571.361 535.981 564.936 487.486 
Analgetika og 
antipyretika 

Sum Dkr. 1.155.973 1.354.222 1.351.076 1.170.594 1.319.971 1.193.811 

Kilde: Landsapoteket, d. 10.12.21 

3. Hvor meget har Sundhedsvæsenet betalt for smertestillende medicin igennem 
de sidste 5 år? 

Svar: 
Se besvarelsen af spørgsmål 2. 

4. Hvad er prisen på smertestillende medicin, som er købt igennem de sidste 5 år? 

Svar: 
Se besvarelsen af spørgsmål 2. 
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